CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2023

(Da Sra. Célia Xakriabá)

Requer o registro da FRENTE
PARLAMENTAR MISTA EM DEFESA
DOS DIREITOS DOS POVOS INDÍGENAS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 15, incisos I e VIII do Regimento

Interno da Casa, e do Ato da Mesa n° 69 de 10 de novembro de 2005, o registro, perante a

Mesa desta Casa, da FRENTE PARLAMENTAR MISTA EM DEFESA DOS DIREITOS DOS POVOS

INDÍGENAS, entidade suprapartidária de cunho associativo, sem fins lucrativos, constituída

nos termos da Ata de Fundação e Constituição e do Estatuto (em anexo), sob a minha

coordenação e responsabilidade legal.

Sala de Sessões, 31 de janeiro de 2023.

Célia Xakriabá

Deputada Federal – PSOL/MG

*C
D2

35
92

43
02

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235924302000

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

17
:4

9:
41

.8
27

 -
M

ES
A

Requerimento de Criação de Frente Parlamentar
(Da Sra. Célia Xakriabá)

Requer o registro da FRENTE

PARLAMENTAR MISTA EM DEFESA DOS

DIREITOS DOS POVOS INDÍGENAS.

Assinaram eletronicamente o documento CD235924302000, nesta ordem:

 1  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG)

 2  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

 3  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 4  Dep. Airton Faleiro (PT/PA)

 5  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

 6  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA)

 7  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ)

 8  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 9  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 10  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE)

 11  Dep. André Janones (AVANTE/MG)

 12  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

 13  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 14  Dep. Marcon (PT/RS)

 15  Dep. Luizianne Lins (PT/CE)

 16  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 17  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

 18  Dep. Padre João (PT/MG)

 19  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP)

 20  Dep. Carlos Sampaio (PSDB/SP)

 21  Dep. Vander Loubet (PT/MS)

 22  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG)

 23  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 24  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 25  Dep. João Daniel (PT/SE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

17
:4

9:
41

.8
27

 -
M

ES
A

 26  Dep. Weliton Prado (PROS/MG)

 27  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 28  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 29  Dep. Luciano Ducci (PSB/PR)

 30  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 31  Dep. Bohn Gass (PT/RS)

 32  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 33  Dep. Claudio Cajado (PP/BA)

 34  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ)

 35  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 36  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 37  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) *-(P_112403)

 38  Dep. Bebeto (PTB/RJ)

 39  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 40  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 41  Dep. Alencar Santana (PT/SP)

 42  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ)

 43  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 44  Dep. Dandara (PT/MG)

 45  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 46  Dep. Natália Bonavides (PT/RN)

 47  Dep. Paulo Guedes (PT/MG)

 48  Dep. José Guimarães (PT/CE)

 49  Dep. Carlos Zarattini (PT/SP)

 50  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG)

 51  Dep. Rubens Otoni (PT/GO)

 52  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 53  Dep. Carol Dartora (PT/PR)

 54  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 55  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 56  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS)

 57  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ)

 58  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 59  Dep. Juliana Cardoso (PT/SP)

 60  Dep. Gervásio Maia (PSB/PB)

 61  Dep. Camila Jara (PT/MS)

 62  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 63  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS)

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

17
:4

9:
41

.8
27

 -
M

ES
A

 64  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ)

 65  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 66  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC)

 67  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 68  Dep. Luciano Vieira (PL/RJ)

 69  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ)

 70  Dep. Marcos Tavares (PDT/RJ)

 71  Dep. Lucas Ramos (PSB/PE)

 72  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 73  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 74  Dep. Denise Pessôa (PT/RS)

 75  Dep. Miguel Ângelo (PT/MG)

 76  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 77  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 78  Dep. Lula da Fonte (PP/PE)

 79  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE)

 80  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

 81  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 82  Dep. Augusto Pupio (MDB/AP)

 83  Dep. Mário Heringer (PDT/MG)

 84  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 85  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 86  Dep. Antonio Brito (PSD/BA)

 87  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 88  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 89  Dep. Delegada Adriana Accorsi (PT/GO) - Fdr PT-PCdoB-PV

 90  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS)

 91  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 92  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 93  Dep. Tadeu Veneri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 94  Dep. Márcio Jerry (PCdoB/MA)

 95  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP)

 96  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 97  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 98  Dep. Misael Varella (PSD/MG)

 99  Dep. Ana Pimentel (PT/MG)

 100  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 101  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ)

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

17
:4

9:
41

.8
27

 -
M

ES
A

 102  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 103  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 104  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 105  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 106  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 107  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV *-(p_7800)

 108  Dep. Amanda Gentil (PP/MA)

 109  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

 110  Dep. Átila Lins (PSD/AM)

 111  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 112  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 113  Dep. Aliel Machado (PV/PR)

 114  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 115  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 116  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

 117  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 118  Dep. Antônia Lúcia (REPUBLIC/AC)

 119  Dep. Emanuel Pinheiro Neto (MDB/MT)

 120  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ)

 121  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 122  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 123  Dep. Helena Lima (MDB/RR)

 124  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 125  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 126  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 127  Dep. Josenildo (PDT/AP)

 128  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 129  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 130  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP)

 131  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 132  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 133  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 134  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 135  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 136  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 137  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 138  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 139  Dep. Júnior Ferrari (PSD/PA)

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

17
:4

9:
41

.8
27

 -
M

ES
A

 140  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

 141  Dep. Jilmar Tatto (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 142  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 143  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 144  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 145  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 146  Dep. Max Lemos (PROS/RJ)

 147  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 148  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 149  Dep. Dani Cunha (UNIÃO/RJ)

 150  Dep. Celso Sabino (UNIÃO/PA)

 151  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 152  Dep. Luis Tibé (AVANTE/MG)

 153  Dep. Guilherme Uchoa (PSB/PE)

 154  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 155  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 156  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 157  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 158  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 159  Dep. Léo Prates (PDT/BA)

 160  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 161  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 162  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 163  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 164  Dep. Gleisi Hoffmann (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 165  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 166  Dep. Felipe Francischini (UNIÃO/PR)

 167  Dep. Duarte (PSB/MA)

 168  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 169  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 170  Dep. Arthur Oliveira Maia (UNIÃO/BA)

 171  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 172  Dep. Bruno Farias (AVANTE/MG)

 173  Dep. Arlindo Chinaglia (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 174  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM)

 175  Dep. Bacelar (PV/BA)

 176  Dep. Enio Verri (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 177  Dep. Ivoneide Caetano (PT/BA)

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

17
:4

9:
41

.8
27

 -
M

ES
A

 178  Dep. Alfredinho (PT/SP)

 179  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 180  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 181  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 182  Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)

 183  Dep. Ricardo Maia (MDB/BA)

 184  Dep. Rui Falcão (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 185  Dep. Idilvan Alencar (PDT/CE)

 186  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

 187  Dep. Greyce Elias (AVANTE/MG)

 188  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 189  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)

 190  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 191  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 192  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 193  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 194  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 195  Dep. Clodoaldo Magalhães (PV/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 196  Dep. Acácio Favacho (MDB/AP)

 197  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 198  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

RE
Q

 n
.3

85
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

17
:4

9:
41

.8
27

 -
M

ES
A